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sti âre, herhangi bir konuda do -

ruya ula mak veya yakla mak için 

bir ba kasının görü üne ba vur-

maktır. sti âre, ki inin kendisini ilgilendiren ko-

nularda bir ba kasının görü üne ba vurması veya 

idarecilerin toplumu ilgilendiren konularda da-

nı mada bulunması eklinde iki açıdan ele alına-

bilir.

Kur’an-ı Kerim, danı manın önemini u e-

kilde ortaya koymu tur: “  hususunda onlarla 

danı .”1 “Onların i leri kendi aralarında isti âre

iledir.”2 Kur’an’a göre danı ma, mü’min bir top-

lumun en açık esası ve slâm’a gönül vermi  bir 

insanların en önemli özelli idir. ûrâ suresinin 

38. âyetinde namaz ve infakla aynı çizgide anlatı-

lan isti ârenin ibadet oldu u ha-

tırlatılır.

sti âreyi önemsemeyen bir 

toplum, tam mü’min sayılama-

yaca ı gibi onu uygulamayan bir 

toplum da Müslümanlı ı kâmil 

mânâda ya ıyor kabul edilemez. 

slâm dininde isti âre, hem ida-

re edenlerin hem de idare edilen-

lerin mutlaka uymaları gereken 

hayatî bir esastır. dareci, toplumla ilgili her ko-

nuda isti ârede bulunmakla yükümlüdür. dare

edilenler de kendi görü  ve dü üncelerini idareci-

lere bildirmekle sorumlu tutulmu lardır.

sti âre, Kur’an-ı Kerim’de önemle zikredilen 

bir kural oldu u gibi Peygamberimizin sünnetin-

de de büyük ölçüde üzerinde durulmu tur. Pey-

gamberimiz, hakkında âyet olmayan her konuyu, 

kadın-erkek, genç-ihtiyar herkesle isti âre eder-

di. De i ik alanlarda onca ilerlemeye ra men, da-

nı ma konusunda maalesef Peygamberimiz za-

manında ula ılan noktaya, günümüzde henüz 

ula abildi imiz söylenemez.

sti are Kazandırır

Ki inin kendisini ilgilendiren konularda, bir 

ba kasının görü üne ba vurması sünnettir. Hz. 

Peygamber (s.a.v), Müslümanların kurtulu unu

ve ba arısını, “ sti ârede bulunan kaybetmez.”

sözleriyle danı maya ba lamı tır. darecilerin

toplumu ilgilendiren konularda isti ârede bulun-

masının hükmü konusunda, “Onların i leri, ken-

di aralarında isti âre iledir.”3 âyetinin gereklilik 

ifade etti i açıktır.

Allah Rasulü (s.a.v), hayatını vahyin aydınlı-

ında sürdürüyor olmasına ra men, danı may-

la emredildi ini ortaya koymu tur. Uhud Sava-

ından sonra, “  hususunda onlarla isti âre et.”

âyeti nazil olunca, Efendimizin öyle buyurdu-

u nakledilir: “ üphesiz ne Allah’ın ne de pey-

gamberinin danı maya ihtiyacı vardır. Ne var 

ki, isti ârede bulunursa o, do ruya ula maktan

mahrum kalmaz. Kim de onu terk ederse sapıklı-

a dü er.” Bu ifadeden anla ıldı ı gibi Allah, da-

“ sti âreyi önemsemeyen bir toplum, tam mü’min 

sayılamayaca ı gibi onu uygulamayan bir toplum da 

Müslümanlı ı kâmil mânâda ya ıyor kabul edilemez. 

slâm dininde isti âre, hem idare edenlerin hem de idare 

edilenlerin mutlaka uymaları gereken hayatî bir esastır.”



nı maya ihtiyacı olmayan peygamberine isti âreyi

emretmekle, idarecilere danı manın önemini ha-

tırlatmak istemi tir. Peygamberimiz (s.a.v)’in:

“Danı mada bulunan pi man olmaz.”

“ sti âre eden zarar görmez.”

“Danı an güvenlik içindedir.”

“ sti âre edip do ru neticeye ula mamı  bir top-

luluk yoktur.”4 gibi sözlerini dikkate alarak slâm

âlimleri, danı manın, slâm’ın temel ilkelerinden 

oldu unda ve mutlaka hayata mâl edilmesi gerekli 

hükümlerden bulundu unda ittifak etmi lerdir.

“Danı an Da ları A ar”

Bir toplumu ayakta tutan dinamiklerin ba ın-

da, danı ma gelir. Bireye, topluma, devlete, mille-

te, ilme, e itime, ekonomiye, sosyal i lere ait ko-

nuların çözümünde en önemli esas danı madır.

Danı ma, herhangi bir konuda verilecek karar-

ların do ru olabilmesinin ilk artıdır. yiden iyi-

ye dü ünülmeden, ba kalarının fi kir ve ele tirileri

alınmadan verilen birey ve toplumla ilgili kararlar, 

çok defa ba arısızlıkla sonuçlanmı tır.

Hz. Peygamber (s.a.v), ümmetini isti âreye

te vik etmi , kendisi de Bedir Sava ında Ebû 

Süfyan’ın geldi ini haber  alınca ne gibi önlem 

alaca ını Ensar’la isti âre etmi tir. Ayrıca Bedir 

esirleri konusunda, Uhud ve Hendek Sava ların-

da, Hudeybiye’de, Taif Seferinde, ezan konusun-

da oldu u gibi birçok konuda ashâbıyla isti âre

etmi tir. Peygamberimiz, yapılması planlanan i -

lere, herkesin rûhen ve fi kren katılmasını sa la-

yarak, projelerini en sa lam esaslar üzerinde ger-

çekle tirmi tir. Peygamberimizin hayatı boyunca, 

vahyin sınırları dı ında kalan her konu ve her so-

run tartı ılmı  toplumun ortak kabulü görüldük-

ten sonra uygulanmı tır.

slâm’da isti âre, ço unluk veya azınlık farkı

gözetilmeksizin imkân ölçüsünde herkesin görü-

ünü almayı gerektirmekte, bunun yanında görü -

ler içinde tercihe uygun olanın parmak hesabıyla

de il, derin ve tarafsız aklî ara tırma sonucu tespit 

edilmi  olanın uygulanması anlamındadır.

sti âre ile i lerin güzel sonuçlara ula ma-

sı siyasî, askerî, sosyal vb. bütün alanlarda prob-

lemlerin çözülmesi mümkündür. Ki i ne kadar 

akıllı, zeki ve tecrübeli bulunursa bulunsun, Yüce 

Allah’ın Kur’an’da emretti i ve isti âre edenleri 

övdü ü danı ma esasına uygun hareket etmedik-

çe, faydalı sonuçlara ula ması ve sorunlarını güzel 

bir ekilde çözümlemesi zordur. Çünkü Hz. Pey-

gamber (s.a.v) akıl ve zeka yönüyle insanların en 

mükemmeli iken, Allah, ona bile danı mayı emret-

mi tir.

Ki ilerin ve toplumların dü tükleri hatalar, çok 

defa ki inin kendisinin ve idarecilerin i leri kendi 

ba ına yürütmeleri sonucu olmaktadır. Bir i i ken-

di ba ına yürütmek ne kadar geni lerse hataların

sayısı o oranda artar; ne kadar daralırsa hatalar da 

o oranda azalır.

Danı ma sonucunda isti âre edenler arasında

kar ılıklı sevgi, saygı ve güven olu ur. Görü lerin-

de ve dü üncelerinde daima isabet edenlerin, bir 

i  yapmaya niyetli olduklarında, isti âre etmele-

rine a ılmamalıdır. Çünkü böyle kimseler, kendi 

görü lerini yoklarlar, zekâ ve anlayı larını dener-

ler. Bu ekilde hareket etmekle dü üncelerini zin-

de tutarlar.

Aile’de sti are

Hanımlarla danı ma yapılmayaca ı konusun-

da, halk arasındaki söylenti ve inançlar do ru

de ildir. Çünkü Kur’an-ı Kerim’in Bakara sure-

si 233. âyetinde Allah, emen çocu un sütten ke-

silmesi konusunda anne babanın isti âre ederek 

karar vermelerini istemektedir. Bu konuda ba -

ka âyetlerin yanında Peygamberimizin de birçok 

uygulamaları vardır. Hz. Peygamber (s.a.v), aile 

bireylerinin görü lerine çok önem verirdi. Onun 

bu davranı ı, aile bireylerine ne denli güvendi i-

nin ve onlara ne ölçüde önem verdi inin göster-

gesidir.

Peygamberimiz, gençlik döneminde amca-

sıyla ticaret yaparken, sürekli onun görü leri-

ni alırdı. Daha sonra Hz. Hatice ile ticarete ba -

lamı tır. Sürekli görü  alı  veri inde bulunarak 
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yaptı ı ticaretinde, her zaman ba arılı olmu tur.

Aynı ekilde Hz. Hatice ile evlilikleri gündeme 

gelince Peygamberimiz, aile bireyleriyle görü e-

rek evlili e karar vermi , böylece mutlu bir aile 

hayatı sürmü tür.

Bu konuda en çarpıcı örnek, en zor gününde 

sıkıntısını, e i Hz. Hatice’yle payla ması ve onun 

ö ütleriyle rahatlamasıdır. Peygamberimiz, ken-

disine gelen ilk vahyin etkisi ile evine gelmi ti.

Bütün endi elerini kendisinden uzakla tıracak

ki i, görü üne en çok kıymet verdi i e i Hz. Ha-

tice idi. Durumu ona anlattı. Bunun üzerine Hz. 

Hatice, “Hiçbir korku ve üzüntü duymana se-

bep yok, hiç üzülme. Allah senin gibi bir kulunu 

hiçbir zaman utandırmaz. Ben biliyorum ki sen 

sözün do rusunu söylersin.”5 deyince, Peygam-

berimiz teselli olup rahatlamı tı.

Danı arak i  yapmak her zaman güzeldir. 

Çünkü akıl akıldan üstündür. Danı ılarak yapı-

lan i te hata oranı azdır. Peygamberimiz de her 

konuda ailesine danı arak i  yapardı. Kararları

tek ba ına vermez, aile bireyleriyle birlikte ve-

rirdi.

Peygamberimiz, kızlarının evlenmesi konu-

sunda e i Hz. Hatice’ye ve kızlarına danı maya

büyük önem vermi tir. Bu konuda en iyi kararı

vermek için daima e inin ve kızlarının görü leri-

ni almı tır. Kızlarından birini isteyen oldu unda,

kızının da o kimse ile evlenmek isteyip istemedi-

ini sormu tur. Hz. Ali, Peygamberimizin kızı Hz. 

Fatma ile evlenmek isteyince kendisine sormu -

tur. Hz. Fatma evlenmeyi kabul etti ini söyleyin-

ce evlenmi lerdir. Aynı ekilde di er kızları Zey-

nep, Rukiye ve Ümmü Gülsüm’ün evlili inde de 

birlikte karar vermi lerdir.

Kısaca belirtmek gerekirse, danı maya, yüce 

Allah’ın emri, Peygamberimizin sünneti olarak 

önem verilmelidir. Atalarımız da “Ulu sözü dinle-

yen, ulu da lar a ar.”, “Akıl akıldan üstündür.”

diyerek, isti ârenin gereklili ini kısa ve öz bir e-

kilde ifade etmi lerdir.

* Prof. Dr.

1 - 3/Âl-i mrân, 159
2 - 42/ ûrâ, 38
3 - 42/ ûrâ, 38
4 - brahim Canan, Hadis Ansiklopedisi Kütüb-i Site, c:16, s.27.
5 - smail Yi it, Siyer, MEB, stanbul 1996, s.29.

Dipnot

“ sti âre edip do ru

neticeye ula mamı

bir topluluk yoktur.”4

gibi sözlerini dikkate 

alarak slâm âlimleri, 

danı manın, slâm’ın

temel ilkelerinden 

oldu unda ve 

mutlaka hayata 

mâl edilmesi gerekli 

hükümlerden 

bulundu unda ittifak 

etmi lerdir.”.


